De annūciatione dominica

aut imaginatoie sōnatiū s; silentē inspiratuz
p̄sonalitē carnatiū corpaliē inuisceratiū. Sta
tiq; fili⁹ dī i v̄to illi⁹ p̄cept⁹ ē. p̄fect⁹ de⁹. p̄fe
ct⁹ bō. et in ipsa p̄ma die cōceptionis tāte sa
pientie ac potentie extitit q̄nte in tricesimo ā
no fuit. ¶ Tūc surgēs maria abiit in mon
tana ad elizaberb. Et cū eam salutasset ioh̄s
in ei⁹ v̄tero exultauit. Glosa. Quia lingua n̄
poterat aīmo exultante salutat. et sue p̄cur
sionis officū inchoat. Fuit autem in ei⁹ obse
q̄o trib⁹ mensib⁹ donec iobānes nasceretur.
quem manib⁹ suis de terra leuauit. sicut i li
bro iustorum legit. ¶ In hac die vt dicit p
multa temporū curricula de⁹ multa opat⁹ ē.
Que quidam egregijs versibus sic declara
uit. Salue festa dies que vulnera nostra co
erces. Angelus est missus. est passus in cruce
x̄ps. Est adam factus. et eodem tempore la
psus. Ob meritū decime cadit abel fratris ab
ense. Offert melchisedech. ysaac supponitur
aris. Est decollatus x̄pi baptista beatus. Est
petrus ereptus. iacobus sub herode perem
ptus. Corpora sanctorū cū x̄po multa resur
gunt. Latio dulce tamen. per x̄pm suscipita
men ¶ Miles quidaz diues ac no
bilis seculo abrenunciavit. et ordinē cisterci
ensium introiuit. Et quia litteras nesciebat.
erubescens monachi tam nobilem perso
nam inter laycos deputari. dederunt ei ma
gistrū. si forte modicū addiscere posset. ⁊ sub
bac occasione inter monachos permaneret.
Sed cū diu cū magistro fuisset. et nihil oīno
preter bec duo vocabula. aue maria. discere
potuisset. bectam auidē retinuit. vt quocun
q; deambulare. quidquid ageret. ea incessā
ter nominaret. Tandem moritur et in cimi
terio cum alijs fratribus sepelitur. Et ecce su
per ei⁹ tumulū speciosuz excrescit lilium. et qd
libet foliū. aue maria. litteris aureis habebat
in scriptū. Curretes omnes ad taz grāde spe
ctaculū. terram de tumulo effoderunt. et ra
dicem liliij de ore defuncti procedere repere
runt. Intellexerunt ergo cum quāta deuoti
one illa duo verba dixerat. quem dominus
tanti bonore prodigij illustrauit. ¶ Qui
daz miles quoddā in via castruz habebat. et
omnes transeuntes sine miseratione aliqua

spoliabat. virginē tamē matres dei q̄tidie sa
lutabat. nec paliq̄ impedimēto emergēti ab
ipsa salutatione aliq̄ die cessare volebat. Ac
cidit autē vt q̄daz vir religiosus et sāctus ind
trāsitu faceret. et ipsuz p̄dict⁹ miles cōtinuo
expoliari iuberet. Vir autē sāctus rogauit
p̄doneb. vt ipsū ad dñm suū deducant. quia
ad ipsū habet secreta que perferat. Adduct⁹
autē rogauit militez vt omēs de familia sua
et castro cōgregari faceret vt eis verbuz do
mini predicaret. Cum autē congregati fuif
sent. Ille ait. Nequaq; hic estis omnes. s; ali
quis adhuc deest. Cui cū omnes se ibidē eē
assererent aiebat. Diligenter p̄quirite. et ali
quem inuenietis abesse. Tūc vn⁹ exclamās
dixit. quoniam solus camerari⁹ illuc nō ve
nisset. Ille autē dixit. Vere ipse est q̄ sol⁹ deest
¶ Pro eo igitur cito mittit et in mediū dedu
citur. Cū autē virū dei vidisset. reuolutis terri
biliter oculis caput instar insani agitabat.
nec propius accedere audebat. Vir autē san
ctus dixit ei. Adiuro te per nomē domini no
stri iesu x̄pi. vt quis sis nobis edisseras. ⁊ ob
quaz causas buc veneris palam p̄das. Cui
ille respōdit. Heu adiuratus prodere cogor
inuitus. Ego enim non sū bō sed demō qui
formā hoīs accepi. et. xiiij. annis cū b̄ milite
sic p̄mansi. Itā noster p̄nceps me buc misit
vt diem qua hic sue marie salutationem nō
diceret. diligēt⁹ obseruare vt i eū potestate ac
cepta ip̄m p̄tinuo strāgularē. et sic i mal⁹ opi
bus vitam finiens noster esset. Quacūq; eī
die illā salutationē dicebat. in eū potestatez
habere nō poterā. Ecce autē de die in diez dili
gentius obseruauit. et nullum diem quin eaz
salutauerit p̄termisit. Hec miles audiēs ve
bementē obstupuit. et ad pedes viri dei se pij
ciens veniā postulauit. et in meli⁹ deinceps
vitaz mutauit. Vir autem sāctus dixit de
moni. Precipio tibi demon in nomine dñi
nostri iesu x̄pi. vt hinc abscedas et talem ha
ctenus locū possideas. vbi nulli gloriofā dei
genitricem inuocanti nocere presumas. bec
vbi iussa dedit demō abscedens euauit Et
miles virū sanctum cum reuerentia et grāz
actione liberū abire pmisit.

De passiōe domini

De passione domini

Passio christi fuit ex dolore amara. ex illusionē de specta. et ex utilitate multiplici fructuosa. Dolor autē causabat ex quinque. Primo ex eo quod ipsa passio fuit ignominiosa. et hoc propter ignominiosū locū quod in caluarīa ubi malefactores puniebant. Propter ignominiosū supplicium. quod morte turpissima pōdenat⁹ est. Crux enī supplicium erat latronū. Et hanc crux tūc eēt mltē ignominie. nūc est immense glorie. vñ aug. Crux quod erat supplicium latronū. nūc transit ad frontes impatorum. Si tantū honore de⁹ ptulit supplicō suo quod pferet suo suo. Propt ignominiosū cōfortium. quia cum sceleratis deputatus est. i. cum latronibus quod pmo erāt scelerati. sed postea p̄nus p̄uersus est. i. dīsmas quod erat a dextris. sicut dicit in euangelio nicodemī. et ali⁹ dānatus. i. gelmas quod erat a sinistris. An ergo dedit regnū alteri supplicium. Ambrosi⁹. Autoz pietatis in cruce p̄dēs in singul' negociis pietatis officia diuidebat. p̄secutionē aplis pacē discipul. corp⁹ iudis. crucifixoribus vestimēta. patri spūz. v̄gini panibū. latroni paradisū. peccatorib⁹ infernū. crucē xpianis penitētib⁹ cōmēdabat. Ecce testamētū quod fecit xp̄s i morte p̄dēs in cruce. Scdo ex eo quod fuit iniusta. quod p̄ciūz nō fecit. et nō est inuēius dol⁹ in ore e⁹. et ideo quod veit indigne pena dolenda venit. De trib⁹ enī iniuste p̄cipue euz accusabāt. videlz quod tributū reddi p̄hibebat quia se regē dicebat. et quia se filius dei faciebat. Cōtra has tres accusationes dicim⁹ i parascēue in p̄sona saluatoris tres excusationes. Popule me⁹ quod feci tibi zc. ubi exp̄brat xp̄s tria beneficia eis collata. i. liberationem ab egipto. regimē in deserto. plantationē vinee i loco optimo. quod si dicat xp̄us. Accusas me de redditione tributū poti⁹ gratias agere debes. quia liberaui te a tributo. Accusas me quia dixi me regē poti⁹ debes gratias agere quod regaliter p̄auit te in deserto. Accusas me quia me filiū dei dixi. poti⁹ debes gr̄as agere. quia te in vineam meā elegi. et in loco optimo plantaui. Tertio ex eo quod fuit ab amicis

tolerabilior enim eēt dolor si pateret ab his quod aliqua de causa deberet eē ei⁹ inimici. vel ab his quod eēt alieni vel extranei vel ab his quod bus aliq̄ incōmoda intulisset. Sed tū patitur ab amicis. i. ab his quod deberet eē sui amici. Itē a primis. i. ab his de quod stirpe nat⁹ ē. De his duob⁹ dicit in ps. Amici. m. et p̄. mei. Job. xxx. Non mei quod si alieni reces. a me. Itē ab his quod multa bona ptulerat. Job. viij. Multa bona operat⁹ suz eis. Bern. Dōe iesu quod dulci cū boibus p̄uersatus es. quod magna et abūdāntissima eis largit⁹ es. quod dura et aspa p̄ eis passus es. dura v̄ba. duriora v̄bera durissima crucis tormēta. Quarto ratione teneritudinis corpis. vñ in figura dauid dicit de eo. ij. reg. penl. Ipse est quod si tenerim⁹ ligni v̄micul⁹. Bern. Diudei lapides estis lapidē p̄cutitis molliorē. de quod resonat tinnit⁹ pietatis. et ebullit oleū caritatis. Itē biero⁹. Tradit⁹ est iesus militib⁹ v̄berand⁹. et illud sacratissimū corp⁹ p̄pectusque dei capax flagella secuerūt. Quinto ex eo quod fuit vniuersal. quod p̄ oēs p̄tes et oēs sens⁹. P̄no ei fuit hic dolor in oculis. quia lacrimat⁹ est sicut dicit be. v. Bern. Ascēdit in altū vt longi⁹ audiret. fortit clamabat. vt nullus excusaret clamor lacrimas addidit vt bō cōpateret. Alias etiā bis lacrimas fudit. i. in resuscitatōe lazari. et super bierl'm. Itaque p̄me lacrimae fuerūt amoris. An et quodā cū vidisset eū lacrimatē dixerunt. Ecce quō amabat eū. Scdo fuerūt cōpassionis. Sed de tertie fuerūt doloris. Scdo fuit in auditu cū ei. i. opprobria et blasphemie irrogate sūt. Christ⁹ enī specialitē quattuor habuit in quod opprobria et blasphemias audiuit. Habuit enī excellētissimā nobilitatē. quia quātū ad diuinā naturā fuit etni regis filius et quātū ad hūana; de regia stirpe genit⁹. ita quod etiā in quātū hō. fuit rex regū et dñs dñanū. Habuit ineffabilē veritatē. quia ipsa ē via veritas et vita. vñ de se iterū dicit. Sermo tuus veritas est. Fili⁹ enī est sermo. siue v̄bū patris. Habuit insupabilē piatē. quia oia per ipsū facta sūt. et sine ipso factū ē nihil. Habuit insup singlarē bonitatē. quia nemo bonus nisi solus de⁹. In his xp̄s audiuit opprobria et blasphemias. Primo quod dē quod ad nobili

De passione domini.

tate. **M**atth. xiiij. Nonne hic est filius fabri. Nonne mater eius dicitur maria etc. **S**ecundo quod ad potestatem. **M**atth. xii. Hic non eicit demonia nisi in beelzebub principe demoniorum. **I**tem matth. xxvij. Alios saluos fecit. seipsum non potuit saluum facere. Ecce dicunt ipsi impotentem. cum tamen a deo potens extitit quod persecutores suos sola voce prostravit. **N**am cum interrogasset. quem queritis. et illi respondisset. iesum nazarenum. et ipse dixisset. ego sum. continuo ceciderunt in terram. **A**ug. Una vox turbam odij plenam et ferocem armis terribilem. sine ullo telo percussit. repulit. stravit. virtute latentis diuinitatis. **Q**uid iudicaturus faciet. qui iudicandus hoc fecit. quod regnaturus poterit. qui mortuus hoc potuit. **T**ertio quod ad veritatem **J**o. viij. Tu de teipso testimonium perhibes. testimonium tuum non est verum. **E**cce quia dicunt eum mendacem. cum tamen ipse sit via veritas et vita. **H**anc veritatem pilatus scire vel audire non meruit. quia ipsum secundum veritatem non iudicauit. **I**nchoauit quippe iudicium a veritate. sed in veritate non permansit. et ideo de veritate questionem meruit inchoare. sed non meruit solutionem audire. **A**lia ratio est secundum augustinum. quare solutionem non audiuit. quia cum illam questionem fecisset subito venit illi in mentem reuerentia iudeorum quam solebat videri dimitti in pascha et ideo statim exiit. et solutionem non expectauit. **T**ertia ratio est secundum Chrysostomum. quia sciebat quod questio tam difficilis indigebat multo tempore et multa discussione. et ipse ad liberationem christi properabat. et ideo statim exiit. **L**egit tamen in euangelio nicodemum quod cum pilatus iesus interrogasset. quod est veritas. iesus ei respondit. Veritas de celo est. **E**t pylatus. In terris non est veritas. **D**icit ei iesus. **Q**uo potest veritas esse in terris. quam iudicabat abbas qui potestatem habuit in terris. **Q**uarto quod ad bonitatem. **D**icebant enim ipsum esse peccatorem in corde. **J**o. ix. **N**os scimus quia homo peccator est. **S**eductorem in sermone. **L**u. xiiij. **C**o mouit populum docens per vniuersam iudam. incipiens a galilea usque huc. **L**egit per uariatorum in opere. **J**o. ix. **N**on est homo a deo qui sabbatum non custodit. **T**ertio fuit in odoratu quod magnam fetorem sentire potuit in loco caluarie ubi erant corpora fetida mortuorum. **U**nde in scolastica historia quod caluarie proprie est os capi-

tis humani nudum. **U**nde et quia ibi decollabantur rei et multa ossa capitum ibi aspersa erant. **D**icebat caluarie locus vel caluarium. **Q**uarto fuit in gustu. **U**nde cum clamaret sitio. dederunt ei acetum cum mirra et felle mixtum ut ex aceto citius moreretur. et ipsi custodes a custodia citius liberarent. **D**ixit enim crucifixos citius mori si acetum bibant. et ex mirra pateret olfactus et ex felle gustus. **A**ug. **P**ro merito replet sinceritas aceto. inebriat felle dulcedo. abijcit innocentiam reo. moritur vita pro mortuo. **Q**uinto fuit in tactu. quia in omnibus partibus corporis a planta pedis usque ad verticem non fuit in eo sanitas. **D**e hoc autem qualiter in omnibus sensibus dolor habuit. **D**i. bernardus. **C**aput angelicis tremendum spiritibus densitate spinarum pungit. facies pulcra per filios hominum sputis iudeorum deturpat. oculi lucidiores sole caligant in morte. aures que audiunt angelicos cantus audiunt peccatorum susurrantia. os quod docet angelos felle et aceto potatur. pedes quorum scabellum adoratur quoniam sanctum est cruci clauo affigunt. manus que formauerunt celos sunt in cruce extense et clavis affixe. corpus vbera. latus lancea perforatur. **E**t quod plura. **N**on remansit in eo nisi lingua ut per peccatores exoraret. et matrem discipulo commendaret. **S**ecundo eius passio fuit ex illusionem despecta. **Q**uattuor enim vicibus fuit sibi illusum. **P**rimo in domo anne ubi recepit sputa. alapas. velatios oculorum. **U**ltum tamen bone iesu desiderabilem in quem desiderant angeli prospicere sputis in qua uerunt. manibus percusserunt. velo per divisione operuerunt. nec amaris vulneribus pepercunt. **S**ecundo in domo herodis quem fatuum et non sane mentis estimas. ex eo quod nullus ab eo risum habere potuerat. per derisionem eius veste alba induit. **T**u homo es et habes stultum ostentibus. et ego deus et habeo coronam de spinis. **T**u habes cyrothecas in manibus et ego habeo clauos defixos. **T**u in albis vestibus tripudias. et ego pro te derisus fui ab herode in veste alba. **T**u tripudias cum pedibus. et ego laboraui cum meis pedibus. **T**u in choris brachia extendis in modum crucis in gaudium et ego ea in cruce extensa habui in opprobrium. **E**go in cruce dolui et tu in cruce exultas